
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo di Casalbuttano 

Via Verdi, 8 – 26011 Casalbuttano ed Uniti (Cr) 
C.F. 92006650193 – CRIC810009 
 0374/362092 –  0374/360007 

CRIC810009@istruzione.it - CRIC810009@pec.istruzione.it - https://iccasalbuttano.edu.it/ 

Data e prot.: si veda segnatura 
Al sito/Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 
 
DETERMINA N. 11 per l’Affidamento Diretto per il Rinnovo di NUVOLA: Amministrazione 
Digitale e canone annuo Sito Web, con validità dal 01/01/2024 al 31/12/2024. 
 
CIG: Z733D4B178 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE  le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 12 del 18 febbraio 2019; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 40 del   
    21/12/2022; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «fermo restando quanto  

   previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
[…]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

C
R

IC
810009 - A

T
C

2M
C

1 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003738 - 15/11/2023 - I.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA

mailto:CRIC810009@istruzione.it
mailto:CRIC810009@istruzione.it
https://iccasalbuttano.edu.it/


vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTA la prossima scadenza al 31/12/2023 del servizio di Nuvola per l’Amministrazione Digitale 
e il Sito Web; 

VISTO che il servizio di MADISOFT S.p.A nei precedenti anni scolastici si è rivelato 
soddisfacente e pratico, e visto che il personale è stato formato per l’utilizzo dello specifico 
sistema offerto dalla ditta; 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010 n. 217 e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere 
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z733D4B178, 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’Affidamento Diretto 
per il rinnovo di NUVOLA: AMMINISTRAZIONE DIGITALE e SITO WEB con validità dal 
01/01/2024 al 31/12/2024 alla ditta MADISOFT S.p.A. via Giovanni Falcone N. 5 - 62010 
Pollenza (MC) P.IVA 01818840439;  

- di autorizzare la spesa complessiva massima di €. 2.165,50 IVA inclusa; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza; 

- ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
individuata come RUP (Responsabile Unico del Procedimento) la D.S.R. Dott.ssa Maria 
Giovanna Daniela Manzia. 

 
 
 

 
 

La Dirigente Scolastica Reggente 
Dott.ssa Maria Giovanna Daniela Manzia 

(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD) 

 

C
R

IC
810009 - A

T
C

2M
C

1 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003738 - 15/11/2023 - I.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA


		2023-11-15T17:17:18+0100
	MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA




